息农字〔2022〕267号               签发人：黄树伟
                                   办理结果：A
关于对县十五届人大一次会议第031号建议

办理情况的答复

岗李店乡代表团：
您们提出的《关于建设人居环境示范村的议案》已收悉。现就议案提出的有关问题答复如下：

    一、加强财政支撑，健全工作机制。为提高我县统筹整合财政涉农资金使用精准度和效益，根据《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021〕22号）精神，我县结合自身实际情况，制订了《息县 2022 年度统筹整合财政涉农资金实施方案》。以巩固拓展脱贫攻坚成果为导向，以乡村振兴规划为引领，以乡村振兴项目为平台，统筹整合使用财政涉农资金，撬动金融资本和社会帮扶资金投入脱贫攻坚成果巩固与乡村振兴中，形成 “多个渠道引水、一个龙头放水”的投入机制，实施基础设施提升、公共服务设施改善、产业发展等项目。其中涉及2022 年农村人居重点村环境改善提升项目有18 个，2022 年乡村振兴示范村人居环境改善提升项目有3 个，并配套有具体的部门分工、资金使用细则和监管措施。

二、加强规划指导，科学开展建设。村庄规划由县自然资源规划局负责具体实施，已督促其加快村庄规划的布局实施。息县县委农村工作领导小组办公室印发了《息县农村人居环境整治提升五年行动实施方案（2021-2025年）》息农领办〔2021〕7号 。五年行动要求，顺应村庄发展规律和演变趋势，积极推动村庄基础设施合理布局、配套衔接、提挡升级，有序推进“多规合一”的实用性村庄规划编制。加强乡村风貌引导，有序推进农房及院落风貌整治，持续开展农房建设试点，突出乡土特色和地域特点，避免大拆大建、一刀切。弘扬传统农耕文化，加强传统村落民居和历史文化名村名镇保护，积极推进传统村落挂牌保护，建立动态管理机制。优先指定乡村振兴示范村和“十百千万工程”示范村的村庄规划建设。通过动态管理，做到传递提升，促进乡村协调发展，着力建设美丽家园。

三、加强宣传建设，营造浓厚氛围。一是注重宣传形式。坚持把宣传作为开展农村人居环境综合整治工作的先导工程来抓，按照多角度、深层次、广覆盖的思路，通过召开会议、主题实践活动、社会宣传等多种形式，大力宣传农村人居环境整治的任务、目的和意义，使农民群众理解、支持整治工作，并积极参与其中。充分利用LED显示屏、发放宣传资料、出动宣传车、乡村大喇叭、悬挂横幅、刷写标语等多种形式，在全县范围内深入宣传人居环境整治的重要性和必要性，进一步增强群众对人居环境整治的自觉性，提高了全民爱护环境的意识，营造了农村人居环境综合整治的浓厚氛围，为深入推进环境整治工作打下了坚实的基础。二是创新宣传载体。将农村人居环境整治纳入各级干部培训班内容；开展农村人居环境整治进社区、进农家、进企业、进机关、进校园活动；开展小手拉大手活动。通报编排快板、舞台剧，拍摄微电影等形式，提高群众对农村人居环境整治的思想认识。三是明确宣传主体。完善农户门前“五包”制度，将农村人居环境整治纳入村规民约。通过开展文明卫生户评选、组织徒步队清扫大街等形式，让农村人居环境整治工作走进群众的日常生活。 结合主题党日、党员固定活动日、“三·五”基层工作日等及时召开党员干部群众代表大会，发动党员干部率先垂范，引导身边群众积极参与。通过走街串巷实地查看，清扫道路院落、清理垃圾杂物、访问村辖区群众、了解村庄环境及管理机制建设情况等，与群众面对面、心对心地进行交流，使人人成为人居环境整治暨全域无垃圾治理的倡导者、践行者和监督者，有序、有力、有效推进人居环境整治工作再掀新热潮。
主办单位：息县农业农村局      联系人：张丰豪
联系电话:13939726629
息县农业农村局

2022年9月30日

	息县农业农村局办公室                     2022年9月30日印发

- 2 -